
diário oficial Nº 35.111   157Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5556/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1096581 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GISELE VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 
54188830/1, para responder pelo cargo de Secretária de Diretora/Sede, 
durante as férias do(a) titular JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, 
matricula 54193781/1, GEP-DAS 011.2, no período de 26/09/2022 A 
25/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 850870

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/411450
CONTRATO Nº 51/2022  DE PRESTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA ANÁLISE FÍSICO QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DE PRODUTOS DE 
ORIGEM ANIMAL E ÁGUA.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADA: MAKLAB COMERCIAL LTDA ME, CNPJ/MF sob o nº 
10.824.101/000130.
LEIA-SE:
CONTRATADA: QUALITY CIENTIFICA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
12.666.139/0001-58
 CONTRATO PUBLICADO NO DOE DE 09/09/2022.
NÚMERO DO DOE: 35109.
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 850196.

Protocolo: 850653
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO 2018/308816
6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 81/2018
Sub - Função: 122 – Administração Geral Programa: 1297 – Manutenção 
da Gestão Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0261/0301
Valor global (12 meses): R$ 1.313.655,36
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviços de segurança e vigi-
lância patrimonial armada
CONTRATADO: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ 
nº:17.433.496/0001-90
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da 
ADEPARÁ

Protocolo: 844682
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5571/2022: 
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO; Matrícula: 
57198212;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
serviço de pessoa jurídica para atender as necessidades da Gerência de 
Epidemiologia e Emergência Agropecuária.Elemento de Despesa / Valor: 
339039 R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de 
contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 850814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5545/2022 
Objetivo: Realizar vistoria e averiguação das coordenadas de 35 propriedades 
que apresentam inconsistência no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
57218065/ ANDRÉ REALE SIMÕES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 16/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850609
PORTARIA: 5544/2022 
Objetivo: Realizar treinamento e capacitação aos produtores rurais da região 
da Nova Formosa, sobre o sistema SIAPEC, para que os mesmos possam 
entender e usar a ferramenta no perfil de produtor rural no município. As 
diárias se fazem necessárias, pois a comunidade a qual serão realizados os 
treinamentos se trata de uma comunidade a cerda de 120 km de distância 
da sede, sendo necessário pernoitar na comunidade e assim realizar mais 
treinamentos durante os referidos dias na comunidade e vizinhanças.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/
PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 
14/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850598

PORTARIA: 5543/2022 
Objetivo: Realizar abertura de cadastro de 05 propriedades rurais no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino: PORTO DE MOZ/PA Servidor: 5648106/ GRIMALDI LUIZ MAFRA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 05/09/2022 a 06/09/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850589
PORTARIA: 5572/2022 
Objetivo: Realizar vigilância e saneamento em 3 propriedades pendentes 
de procedimentos referentes a foco de AIE no município. A necessidade de 
diária se faz necessária devido a distância e impossibilidade de translado 
ao local ser realizado no mesmo dia. O sábado se faz necessário para re-
torno.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/
PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57218065/ ANDRÉ REALE SIMÕES 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 07/09/2022 a 10/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 850822
PORTARIA: 5574/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização em torno dos eventos agropecuários 2º 
Leilão Flor do Arataú e 37º Leião Comercial Coopemar no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Desti-
no: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA 
SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/09/2022 a 
05/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850825
PORTARIA: 5573/2022 
Objetivo: Dar apoio na região da Comunidade Bom Jesus durante a Ca-
pacitação de Agentes Vacinadores, que será realizada com o intuito de 
aumentar o índice vacinal da região trabalhada. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: IPIXUNA DO 
PARÁ/PA Servidor: 6300451/ DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 31/08/2022 a 01/09/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850833
PORTARIA: 5576/2022 
Objetivo: Auxiliar na supervisão e capacitação para servidores dos PFA’s 
dos programas sanitários animal e procedimentos técnicos de fiscalização 
de trânsito agropecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
XINGUARA/PA Servidor: 54188789/ CAMILA ROCHA FERREIRA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 16/09/2022.Or-
denador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850838
PORTARIA: 5575/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização do IV LEILÃO PRODUTOR RURAL, no Parque 
de Exposição Agropecuária no muniocípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: TUCURUÍ/PA Servi-
dor: 57223820/ LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA / (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 02/09/2022 a 04/09/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850830
PORTARIA: 5570/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização volante no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SAPUCAIA/PA Destino: XINGUARA/
PA Servidor: 5868203/ JOAO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1,5 DIÁRIA / 03/09/2022 a 04/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 850811
PORTARIA: 5569/2022 
Objetivo: Dar apoio a servidor no saneamento de anemia infecciosa equina 
nas propriedades localizadas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA 
Servidor: 6403321/ ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 13/09/2022 a 15/09/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850800
PORTARIA: 5566/2022 
Objetivo: Coordenar as atividades durante a etapa de vacinação contra 
Febre Aftosa, etapa Marajó/2022 no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem:BELÉM//PA Destino:  SALVATERRA/PA Ser-
vidor: 5909028/JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 9,5 DIÁRIAS /05/09/2022 a 14/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850796
PORTARIA: 5568/2022 
Objetivo: Realizar atividades de vacinação contra Febre Aftosa (agu-
lha oficial) em propriedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Destino: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 57223255/ WALDER PRESTES ESPÍN-
DOLA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 14,5 DIÁRIAS / 05/09/2022 a 19/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850790
PORTARIA: 5565/2022 
Objetivo: Ministrar palestras sobre o Programa de Sanidade dos Equídeos 
e Noções Básicas de Resenha para alunos do curso de Medicina Veteriná-
ria no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 57234512/ DANILO BRITO 
DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 10/09/2022 a 
10/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 850785


